conjugalem copulam potentia requiritur de jure poſitivo Canonico. Romanus autem, Pontifex eſt ſupra juſ Canonicum; at quilibet Epifcopus eo jure inferior eſt, proindeque illius legibus derogare nequit.

Verum, omiſſa etiam quaſſione hæc, an licentia contrahendi Matrimonium ante legitimum ætatis tempus, quando malitia ſupplet ætatem, Diſpenſationis propriè dictæ, an potiùs Declaratoriæ vim habeat; adeoque utrùm Gratia, an Juſtitia actibus accenſeri debeat; videndum præterea eſt, an in Apoſtolicis Literis ſuper hac re conceſſis, quamvis ea verba, & æque conditiones minimè legantur, quæ in aliis Diſpenſationibus apponi ſolent, alia tamen adſint æquipollentia verba, quorum vigore hujusmodi Literarum Executor deputatus (ubi Contrahentium alterum, ſeu ambos, Hæreſis labe infectos eſſe, neque id concedenti narratum in precibus, nec alia via eidem comperitum fuiſſe, cognoverit) ab earum executione abſtinere ſe debeat: De hoc autem dubitari non poterit, ſi advertatur, quod poſtquam in hujusmodi Literis Executori demandatum fuit, ut ſe de præmiſſis diligenter informet, ac videat, an verè, & legitime conſtat, in hujusmodi impubere malitiam ſupplere defectum ætatis; eidem deinde committitur, ut poſtulantem permittat, dummodo nullum aliud ei obſtet canonicum impedimentum. *Matrimonium cum aliquo Viro nullo ſibi jure prohibito, vel ex diſpenſatione Apoſtolica permiſſo, ſervata forma Concilii Tridentini, contrahere;* quibus ſanè verbis Executori ea lex indicitur, ut minimè ſinat hujusmodi impubere, Diſpenſationis, ſeu Declaratoriæ effectum gaudere; ſi exploratum habuerit, ipſi in animo eſſe detestabiles cum Hæretico nuptias contrahere.

Jam verò longiùs proceſſit oratio Noſtra, quam Nobis hujus Epifolæ initio propoſitum fuerat; Cujus rei tamen Nos minimè poenitet; Nobis enim ſummopere cordi eſt, maximeque intereſt Catholicæ Religionis, & Sedis Apoſtolicæ, ut factorum rerumque veritas non ignoretur; neque falſi rumores adverſus Sacram Petri Cathedram diſſeminati fidem inveniatur; ſi quæ autem contra Sacros Canones ullibi inordinatè geruntur, eorum culpa in immeritos nequaquam tranſeratur.

Ut autem eò redeat Epifolæ Noſtræ finis, unde eadem initium deſumpſit; Tibi, Venerabilis Frater, cæteriſque iſtius Regni Ordinariis Præſulibus, iterum enixè commendamus, ut Apoſtolicas Diſpenſationum Literas, quæ Vobis pro executione dirigitur, & diligenter ipſi expendatis, & a veſtris reſpectivè Officialibus attentè conſiderari jubeat; neque etiam ſuperſuum exiſtmetis, ſi quid in ipſis abnorme, ac novi exempli adſeſe videatur, de earum veritate, aut falſtate diſquiſere; Multa enim malitia hominum eſt ſuper terram, nec Nobis reſcire datum eſt, uſque quò pertingere valeat falſariorum audacia. Porro ad aures Noſtras pervenit, quemdam fuiſſe, qui, ſublato gradus impedimento, Hæreticum Virum cum Muliere Catholica Matrimonio conjunxerit; cumque deinceps factum ſuum reprehendi comperiffet, non dubitavit aſſerere, ſe hac in re Apoſtolicæ Diſpenſationis, quam ab Urbe accepiffet, auctoritate munitum fuiſſe; quum verò ad producendas hujusmodi Diſpenſationis Literas provocaretur, eas nunquam edere potuerit, quia eas reipſa nunquam accepit. Verum Nos, de inclyta Polonorum Natione, quam Paternæ charitatis affectu complectimur, deque ſacris iſtius Regni Præſulibus, quos omnes & ſingulos magno in honore habemus; favorabiliùs judicantes, improbum hujusmodi ſcelus nequaquam iſtlic admiſſum fuiſſe credimus. Tibi autem, Venerabilis Frater, Gregique Tibi commiſſo, Apoſtolicam Benedictionem ex animo impertimur.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum die xxix. menſis Junii MDCCLXVIII, Pontificatus Noſtri Anno Octavo.

Clauſula appoſita in dicta declaratione.

Valde intereſt Sacre Sedis, ut falſi rumores diſſipentur.

Horroris ad Ordinarios pro cætere impioſis, & exquendis Literis diſpenſationum.

LII.

S. Stephani, Papæ & Martyris Militibus conceditur, ut Ense ad latus instructi coram Romano Pontifice comparere possint.

*Dilecti Filiis Militibus Sancti Stephani.*  
BENEDICTUS PAPA XIV.

*Dilecti Filii, Salutem & Apostolicam Benedictionem.*

Militia S. Stephani variis Privilegiis a Rom. Pont. cumulata fuit.

Et ob eundem militiam merita.

Pontificis Militiam novam privilegia addere non designatur.

Ideo eis conceditur, ut Ense ad latus instructi coram Romano Pontifice adesse possint.

Dat. Pont. A. V. II. die 8. Junii 1748.

De libero, & mutuo Commercio inter Provincias, Civitates, & Loca Ditionis temporalis Sanctæ Sedis.

BENEDICTUS EPISCOPUS  
SERVUS SERVORUM DEI.

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**Q**UO die supremum Reipublicæ clavum, unâ cum Apostolicæ servitutis officio, Nobis immerentibus, & plane inopinantibus commissum suscepimus, inter non obscuras gratulationes, quibus protectionem Nostram a dilectissimo Populo exceptam fuisse cognovimus, hanc intelleximus non improbabilem lætitiæ causam circumferri, quod nempe ad eum delata esset gubernandi regendique potestas, qui temporalis Romane Ecclesiæ Domini, totiusque Ditionis Ecclesiasticæ res, atque rationes, tum ipso natalium veluti jure, tum maxime usu, ac diuturna consuetudine, perspetas penitus, atque exploratas habere censeretur. Cum qua sanè opinione non immerito forsân de Nobis præconcepta, alteram quoque in Subditorum animis junctam statuere, jam usque a primis Pontificatus Nostrî exordiis curavimus, semperque augere & confirmare curabimus; ut scilicet rerum cognitioni dudum per Nos acquisita, & potestati Nobis Divino consilio collata parem omnino voluntatem, & curam ad eorum commoda investiganda, & ad ea pro viribus promovenda, paterno pectore Nostrò infixam esse, & agnoscant, & sentiant Hujus verò voluntatis, studiique Nostrî cum multa ad hunc diem argumenta per Nos edita, multique salutaris effectus in Populorum levamen, utilitatemque derivati fuerunt; tum verò nullum magis jucundum, utilemque fructum iisdem accidere posse putamus, quam quod pensatum diu matureque consilium, superioribus tandem diebus ad optatum finem, Deo adjuvante, perduximus; ut scilicet generalem, atque perpetuam Commerciî libertatem inter plerasque Ecclesiasticæ Ditionis Provincias, plenamque rerum vendendarum, atque emendarum, & conveyendarum facultatem, suprema auctoritate Nostra, atque mansurâ in ævum concessione statureremus; sub certis legibus, & conditionibus, quas ad propositum Nobis, & unice spectatum, utilitatis publicæ scopum magis pertinere judicavimus. Sicut enim volumus, per speciem largioris rerum abundantie in singulis Locis, atque Provinciis conservandæ; fertiliùm Terrarum, Fundorumque Dominis, atque Cultoribus, in media perceptorum fructuum affluentia, aliarum rerum omnium egestate laborantibus; aliisque vicissim conterminis ejusdem Apostolicæ Sedis Subditis, in ipso vicine libertatis conspectu, fame, ac penuria afflicti; paucorum privatorum aviditati de Provincialium vexatione questum, & lucrum comparari: Ita summopere Nobis cordi est, ut quæ de rore Cæli, & de pinguedine Terræ felicibus Ecclesiæ Romane Ditionibus concessa est rerum copia, nec in alienorum commodum, cum Subditorum detrimento, deriveretur; nec iis potissimum Locis, quibus præcipua Dei largitate tributa est, aut detestabilibus negociatorum artibus, aut intempestivâ & improvidâ exportatione, depereat. His omnibus plenissime consulum esse volumus per ea, que fusc statumimus, & decrevimus in Scheda Nostrî Motus proprii, quam nuper Chirographo Nostrò obfirmamus, cujus tenor talis est.